
            

                                                                                                 Montevideo, 30 de abril de 2025.

R. de D. N° 145/2025
Acta 1327
EE2025-67-001-000051 
Acordonados EE2024-67-001-001037 y EE2024-67-001-0001086 

VISTO:  que  por  R.  de  D.  N°448/2024  del  11/12/24,  el  Directorio  de  la  Administración

autorizó  el  amparo  al  Reglamento  de  Situaciones  Funcionales  Invalidantes,  respecto  de  la

funcionaria María Lourdes Lecumberry Gómez C.11.295;

RESULTANDO:  I) que la  citada funcionaria  presenta en la  actualidad certificado de alta

médica, peticionando retomar sus tareas habituales en ventanilla, en su lugar de trabajo; II) que

la  Gerencia  de  Área  Red  Nacional  Postal,  ha  otorgado  conformidad  para  que  la  Sra.

Lecumberry sea trasladada a la oficina de origen (Local Comercial Lagomar), en tareas de

ventanilla;

CONSIDERANDO:  I) que  el  acto  administrativo  citado  dispuso  el  amparo  en  forma

excepcional y transitoria, sin que sentara precedente, con mantenimiento de los componentes

remuneratorios asociados a sus funciones, cometiendo a la Gerencia General en coordinación

con la Gerencia de Área Capital Humano, el seguimiento semestral de la funcionaria, a efectos

de verificar las condiciones sanitarias que dieron lugar al amparo; II) que en cumplimiento de

lo dispuesto por el numeral 2° de la R. de D. N°448/2024, la Gerencia de División Recursos

Humanos  dispuso el  traslado transitorio  de  la  Sra.  Lecumberry  desde  el  Local  Comercial

Lagomar a la Oficina de Soporte Red; III) que de acuerdo al certificado de alta médica que se

agrega,  las condiciones sanitarias que dieran sustento al amparo  han variado;  IV) que en la

instancia  corresponderá  resolver  en  definitiva  sobre  lo  peticionado,  teniendo  presente  los

antecedentes  agregados  y  lo  establecido  en  el  artículo  4°  del  Reglamento  de  Situaciones

Funcionales Invalidantes; V) que habrá de disponerse en consecuencia;

SECRETARÍA GENERAL
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* int. 270/268 / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  



ATENTO: a lo expresado precedentemente y a lo establecido en el Reglamento de Situaciones

Funcionales Invalidantes, aprobado por RD N° 125/2017 de fecha 15/3/17 y en el artículo 5°

de la Carta Orgánica de esta Administración, aprobada por la Ley N° 16.736 de fecha 5/1/96,

en la redacción dada por el Artículo 39 de la Ley N° 19.009 de fecha 22/11/2012;

EL DIRECTORIO DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

 RESUELVE:

1) Dejar sin efecto el amparo al Reglamento de Situación Funcional Invalidante, dispuesto por

R.de D. N°448/2024, respecto de la funcionaria Sra. María Lourdes Lecumberry Gómez

C.11.295. 

2) Cometer a la Gerencia de Capital Humano y/o Gerencia de División Recursos Humanos, el

traslado de la funcionaria al Local Comercial Lagomar.

3)  Transcríbase  a  la  Gerencia  General,  Gerencia  de  Área  Red  Nacional  Postal  y  al

Departamento de Liquidación de Sueldos, para conocimiento y demás efectos.

4) Pase a la División Recursos Humanos, para los registros y notificaciones pertinentes.

SR. GABRIEL BONFRISCO
                                                                                                 PRESIDENTE

   MARTÍN ECHEVESTE 
                       ABG. LIC. RR.LL.
              SECRETARIO GENERAL

 

SECRETARÍA GENERAL
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* int. 270/268 / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  


	PRESIDENTE

